Rund drei Viertel der sächsischen Handwerksunternehmen werden in der Rechtsform des
Einzelunternehmens geführt (vgl. Tabelle 19). Dieser Anteil liegt höher als im Bund, während der Anteil
der anderen Rechtsformen entsprechend niedriger ist. Dies hängt mit den durchschnittlich kleineren
Unternehmensgrößen im sächsischen Handwerk zusammen (vgl. Abschnitte 2.1 und 2.3). Nach den
Berechnungen von Müller (2015) sind in handwerklichen Einzelunternehmen im Durchschnitt nur 4
Personen tätig, während auf Handwerksunternehmen in Form einer Personengesellschaft oder GmbH
im Durchschnitt 20 Beschäftigte kommen.

Im Jahr 2016 waren rund 6 % der sächsischen Handwerksunternehmen als Personengesellschaft
organisiert (vgl. Tabelle 19). In der Handwerkszählung werden hierunter Unternehmen mit mehreren
Personen als Inhaberinnen und Inhaber, offene Handelsgesellschaften (OHG),
Kommanditgesellschaften (KG) und GmbH und Co. KGs geführt. Von den 36.445 sächsischen
Handwerksunternehmen waren im Jahr 2016 ferner 17,6 % GmbHs und 0,2 % hatten eine sonstige
Rechtsform (z.B. Aktiengesellschaft).

Tabelle 19: Handwerksunternehmen nach Rechtsformen, Sachsen und Deutschland 2016

 Handwerk in Sachsen Handwerk in Deutschland

 Insgesamt Anteil in % Insgesamt Anteil in %

Einzelunternehmen 27.745 76,1 376.316 67,9

Personengesellschaften 2.179 6,0 44.317 8,0

GmbH 6.432 17,6 126.450  22,8

Sonstige Rechtsform 89  0,2 7.266 1,3

Insgesamt 36.445  100,0 554.349 100,0

ifh Göttingen

Quellen: Statistisches Bundesamt, Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen, eigene Berechnungen

2.7.4. Umsatz nach Absatzregionen, Kundengruppen und
 Tätigkeiten

Eine stark lokal-regionale Verankerung gehört zu den typischen Merkmalen der Handwerkswirtschaft.14
Im Rahmen der ZDH-Strukturerhebung 2017 (mit Umsatzdaten für 2016) wurde in diesem
Zusammenhang die Aufteilung des Unternehmensumsatzes nach Absatzregionen erfragt. Im Jahr 2016
entfielen demnach 70,1 % des sächsischen Handwerksumsatzes auf einen lokalen Entfernungsradius
von 50 km rund um den Unternehmensstandort (Tabelle 20). Weitere 14,8 % wurden im weiteren